АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовский район

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27.12.2013

                                №  102-р

д. Хулимсунт

Об утверждении состава и положения

о комиссии по профилактике терроризма
и экстремизма на территории сельского
поселения Хулимсунт
В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах   организации   местного   самоуправления   в   Российской Федерации»,   от  25.07.2002 № 114-ФЗ  «О противодействии  экстремистской деятельности»,  Указом Президента  Российской Федерации от 15.02.2006 № 216 «О мерах по противодействию терроризму», руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Хулимсунт от 05.05.2012 № 18 «Об утверждении Положения «Об участии  в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Хулимсунт»,
1. Утвердить:

1.1. Состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Хулимсунт, согласно приложению 1.

1.2.  Положение о комиссии  по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Хулимсунт, согласно приложению 2.
  2. Обнародовать настоящее распоряжение путем размещения в общественно доступных местах  и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4.  Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы поселения по общим вопросам.
Глава поселения                                                                                     О.В. Баранова
Приложение 1

к распоряжению администрации

сельского поселения Хулимсунт

от  27.12.2013г.  № 102-р
Состав
комиссии по профилактике терроризма  и экстремизма на территории сельского поселения Хулимсунт
Омельченко С.А. –  заместитель главы сельского поселения Хулимсунт по общим вопросам, председатель Комиссии
Члены комиссии:
Чернобровкин М А. –  Участковый уполномоченный полиции ОП ОМВД по Березовскому району,  лейтенант полиции;
Гирв Е.А. (по согласованию) – заместитель Прокурора Березовского района;
Коротаева Е.А. – директор  МКУ «Няксимвольский культурно-досуговый центр»;
Пикалов М.А. –  начальник Культурно-спортивного комплекса Сосьвинского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск»;
Третьякова Г.В.  – директор Хулимсунтской СОШ;
Сагандукова Т.А. – директор Няксимвольской СОШ;
Волкова Т.К. – заместитель главы администрации по Няксимвольской территории;
Пашпекин А.И. – главный врач МБУЗ Хулимсунской участковой больницы.
Приложение 2
к распоряжению администрации

сельского поселения Хулимсунт

от  27.12.2013г.  № 102-р
Положение
о комиссии  по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Хулимсунт
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Указа Президента Российской Федерации от 05.02.2006 N 116 "О мерах по противодействию терроризму", Устава сельского поселения Хулимсунт и определяет цели, задачи и полномочия комиссии по профилактике терроризма и экстремизма (далее – комиссия), а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Хулимсунт.

1.2. При осуществлении мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

1.3. Жители муниципального образования могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Хулимсунт на добровольной основе, в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Хулимсунт.

2. Основные цели и задачи

2.1. Основными целями при участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Хулимсунт являются:

2.1.1. Противодействие терроризму и экстремизму, а также защита жизни граждан, проживающих на территории поселения от террористических и экстремистских актов.

2.1.2. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

2.1.3. Формирование у граждан, проживающих на территории поселения, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального Российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

2.1.4. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

2.2.1. Информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

2.2.2. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступности данной категории, а также ликвидации их последствий.

2.2.3. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

2.2.4. Воспитательная работа среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

2.2.5. Недопущение пропаганды и публичного демонстрирования нацистской атрибутики или символики либо атрибутики и символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.

2.2.6. Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах муниципальной собственности.

3. Основные направления участия комиссии в профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Хулимсунт
3.1. Комиссия при администрации сельского поселения Хулимсунт совместно с муниципальными учреждениями проводит работу по следующим направлениям:

3.1.1. Организация и проведение тематических занятий со школьниками, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, профилактику проявления ксенофобии и укрепления толерантности (конкурс социальной рекламы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и т.д.).

3.1.2. Организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий среди населения муниципального образования (разработка и распространение памяток, листовок, пособий, размещение информации в муниципальных средствах массовой информации).

3.1.3. Приобретение и использование учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий, антитеррористической и антиэкстремистской направленности в целях укрепления толерантности, формирования уважительного отношения населения муниципального образования к культуре и традициям народов, проживающих на территории поселения.

3.1.4. Проведение разъяснительной работы с молодежью в форме бесед, семинаров.

3.1.5. Разъяснение жителям поселения понятий и терминов, содержащихся в законодательстве, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни, в муниципальных средствах массовой информации.

3.1.6. Проверка объектов муниципальной собственности на предмет наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности.

3.1.7. Обеспечение охраны объектов муниципальной собственности.

3.1.9. Проведение постоянного мониторинга религиозной ситуации и анализ деятельности религиозных объединений, неформальных объединений молодежи с целью своевременного выявления возможных конфликтов на религиозной почве, экстремистских проявлений.

4. Полномочия представителей  комиссии
4.1. Участвовать в регулярных комиссионных обследованиях объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения населения, расположенных в границах поселения на предмет антитеррористической защищенности.

4.2. Представлять информацию в правоохранительные органы о действующих на территории поселения общественных и религиозных объединений граждан, неформальных объединений молодежи.

4.3. Организуют дополнительные меры безопасности при проведении публичных мероприятий на территории поселения.

4.5. Организуют проведение рейдов в местах массового отдыха молодежи с целью выявления экстремистки настроенных лиц.

4.6. Информируют жителей поселения об угрозах террористического и экстремистского характера, а также о принятых в связи с этим мерах.

4.7. Подготавливают предложения  по разработке мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям.

4.8. Участвуют  в проведение мониторинга в данной области.

4.9. Организуют взаимодействие с правоохранительными органами, жилищно-коммунальными службами, общественными организациями, учреждениями культуры и спорта по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.

4.10. Осуществляют сбор необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности.

4.11.Организуют телефон доверия для сообщений фактов экстремистской деятельности.

5. Заседания комиссии

Заседания комиссии по профилактике экстремизма и терроризма проводятся по мере необходимости, но не реже двух заседаний в год, и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов комиссии.

6. Финансовое обеспечение мероприятий по участию

в профилактике терроризма и экстремизма

Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете сельского поселения Хулимсунт.